
Nesmiřitelní sousedé? Polsko, Litva a řád 
německých rytířů ve středověku 





Základní chronologie konfliktu 

• Přelom 20. a 30. let 13. st. – 
příchod rytířů německého 
řádu do Prus. 

• 1230–1249 – první fáze 
dobývání pohanského území. 

• 1276–1283 – třetí pruské 
povstání. 

• 1283 – podrobení si celých 
Prus. 

• 1308–1309 – převzetí Pomoří 
(Gdaosk). 

• 1327–1332 – válka s řádem za 
vlády Vladislava I. Lokýtka 
(1320–1333). 

• 1343 – mír uzavřený v Kaliszi. 

• 1386 – Polsko-litevská unie. 



Základní chronologie konfliktu 

• 1409–1411 – tzv. velká válka 
(Grunvald, 15. července 1410). 
Vladislav II. Jagello a Vitold 
(Vytautas) Litevský. 

• 1422 – mír uzavřený v Melně 
(melněnský). Řád definitivně 
ztratil Žmuď. 

• 1431–1435 – válka řádu s Polskem 
a litevském knížetem Zikmundem 
Kiejstutowiczem. 

• 1435 – mír v Břestu Kujavském. 

• 1454–1466 – třináctiletá válka. 
1466 – 2. torupský mír. Gdapské 
Pomoří a další území připadla 
Polskému království. 

• 1519–1521 – „pruská válka.“ 

• 1525 – sekularizace řádového 
státu, vznik lenního knížectví v 
rámci Polska. 





Počátky řádu německých rytířů 
 

 

• 1189/1190 během obléhání Akkonu – špitální 
bratrstvo (podle řádové tradice vzal Fridrich Švábský 
bratrstvo pod svou ochranu v říjnu 1190). 

 

• 21. prosince 1196 – papež Celestýn III. bere pod 
svou ochranu hospitale sancte Marie Alemanorum 
Ierosolimitani. 

 

• 19. února 1199 – papež Innocenc III. potvrzuje 
povýšení špitálního bratrstva do rytířského řádu 
podle vzoru templářů a johanitů. 

 

• Všeobecná privilegia římsko-německých králů a 
císařů – Filip Švábský (1206), Otto IV. (1212) a 
Fridrich II. (1214). 

 

• Narratio de primordiis ordinis Theutonici – narativní 
pramen, řádová tradice o počátcích řádu. 

 

 



Počátky řádu německých rytířů 
 

 

Ordo fratrum hospitalis Sancte Marie domus 
Theutonicorum in Jerusalem. 

 

(Řád bratří špitálu nejsvětější Panny Marie domu 
německého v Jeruzalémě). 

 

Orden der Brüder vom Deutschen Hospital Sankt 
Mariens in Jerusalem, krátce Der Deutsche Orden, 
auch Deutschherrenorden, Deutschritterorden oder 
Deutschorden 

 
 

 



Hermann von Salza (1210–1239) 
 

 

• Čtvrtý velmistr (Hochmeister, magister generalis). 

• Za jeho doby řád německých rytířů se ze skromných začátku 
stal velmi významnou církevní institucí (duchovní rytířský řád) 
a rozšířil se ve Středomoří a Evropě.  

• Syn durynského ministeriála, 1211–1212 pobýval v Palestině. 

• Spor (1211–1218) s templáři o právo na nošení bílého pláště 
s černým křížem. Fridrich II. dokázal získat svolení od papeže. 

• V králi Fridrichovi II. našel velmistr velkého podporovatele 
řádu. Norimberk 1216 – první setkání. 

• 1220 – velmistr na tažení (5. křížová výprava) proti Damiettě (delta Nilu). 

• 1220 – účast na císařské korunovaci Fridricha II. 

• Prosinec 1220 až březen 1221 – papež Honorius III. udělil řádu 57 privilegií, písemností a 
encyklik (oběžníků). 

• Duben 1221, Tarent – jedenáct císařských listin (diplomů, konfirmací). Potvrzení privilegií 
Fridrichových předchůdců. Kontinuace podpory řádu ze strany štaufské dynastie. 



Rozvoj a rozšíření řádu 
 
• Založení řádu před Akkonem a jeho původ v Palestině. 
• Rychle rozšíření v západní Evropě, v Sedmihradsku (Burzenland) a Pobaltí. 
• V Sedmihradsku a Pobaltí bylo smyslem působení řádu boj proti pohanům, stejně 

jako křížové výpravy ve východním Středozemí. Později šlo o vybudování panství v 
Prusích a Livonsku. 

• V bailiích v Itálií a říši platily jiné podmínky než ve válečných oblastech. 
 

Východní Středozemí: 
 
• Majetky v Antiochii a Tyru (po r. 1200), v Tripolisu (1209), v Sidonu (1253–1261). 
• Majekty na jih od Akkonu stále v ohrožení.  
• Region kolem Montfortu patřil k řádovému centru. 
• V Jeruzalémě majekty v l. 1229–1244. Řádový konvent v Jeruzalémě není doložen. 
• 1271 – ztráta Montfortu. 
• 1291 – ztráta Akkonu. Přenesení řádové centrály (sídlo velmistra) do Benátek 

(Lombardie). 
 



Montfort (něm. Starkenberg). 
V Horní Galileji, cca 12 kilometrů 
od břehů Středozemního moře a 
cca 33 kilometrů severovýchodně 
od Haify. 



Řádové bailie ve Středomoří ve 13. a 14. st. 



Řádové bailie v římsko-německé říši kolem roku 1400 



Řádové bailie v římsko-německé říši kolem roku 1400 



15. prosince 1220 
Etsi neque qui plantat, neque qui rigat. 
Velké privilegium Honoria III. 
Dochováno jako transsumpt z roku 1274. 



Velké privilegium Honoria III. (15. prosince 1220) 

Papež 
1) bere řád se všemi jeho majetky pod svou zvláštní ochranu; 
2) potvrzuje statuta (řeholi) získaná od templářů a johanitů; 
3) dává válečnou kořist ke svobodnému užívání; vybízí bratry k zachovávání 

čistoty, chudoby a poslušnosti; 
4) poskytuje svobodnou volbu (vel)mistra skrze bratry, kteří složili řeholní slib; 
5) zakazuje, aby někdo jiný kromě (vel)mistra a významná část kapituly měnila 

řeholi, zvyky nebo statuta; 
6) zakazuje, aby kdokoliv požadoval od bratrů složení přísahy; 
7) zakazuje, aby kdokoliv vystoupil z řádu nebo změnil řád bez souhlasu 

(vel)mistra a kapituly; 
8) osvobozuje všechny řádové majekty od placení desátku; 
9) dává řádu právo nabývat mejetek a vybírat desátek;  

 

10) dovoluje řádu přijímat kněze, i proti vůli místního biskupa, pokud dotyčný není členem jiného řádu; 
11) a neposlušné kněze vyloučit; 
12) nařizuje jeden zkušební rok pro kleriky; 
13) dovoluje kněžím, aby sdíleli s bratry jídlo a oblečení; 
14) zakazuje kněžím vměšovat se do záležitostí řádu a kapituly, pokud nebudou k tomu přizváni; 
[...]  
17) doporučuje diecézním biskupům, aby bezplatně vysvěcovali řádové kostely a kněze 18) a nebránili řádu při 
stavbě kaplí, hřbitovů, a nepoškozovali ho v jeho právech; 
[...] 
20) uděluje odpustky těm, kteří dávají bratrům almužny; 
[...] 
22) osvobozuje řád od interdiktu [...]. 



Honorius III. uděluje (Vestra religio) řádu stejná práva, svobody a 
privilegia, které mají templáři a johanité (9. ledna 1221) 

 

... omnes libertates, immunitates ac 
indulgencias venerandis domibus 

predictorum Hospitalis et Templi ab 
apostolica sede concessas domui vestre 

concedimus. 



• Uherský král Ondřej II. (1205-1235) povolal v r. 1211 řád do Sedmihradska, aby chránil hranici proti 
Kumánům. 

• Rodinné vazby uherského krále: jeho manželka Gertruda z rodu Andechs-Meranien. Jejich dcera Alžběta 
byla roku 1211 provdána za durynského lantkraběte Ludvíka IV. Oba rody podporovaly Štaufy. 

• Rychlá výstavba řádových hradů. Hlavní hrad (Marienburg) doložen až r. 1240. 

• Řád byl zřejmě úspěšný, protože podnikal výpady na kumánské území. 

• 1218 – Uherský král odebral řádu veškeré majetky. 

• 1222 – smíření mezi králem a řádem. Dokonce rozšíření působnosti řádu na kumánské území a do 
východního Valašska. 

• 1225 – Král Ondřej II. s konečnou platností vyhnal řád ze svého území. Nechtěl dovolit vybudovat nezávislé 
řádové panství. Podpora papeže a vysoce postavených osob nepomohla změnit názor uherského krále. 

Epizoda v jihovýchodním 
Sedmihradsku (Burzenland) 

1211–1225 
 



Pruské kmeny podle Petra z Duisburgu 
(poč. 14. st.) 





Směry expanze řádu 
ve 13. st. 





Územní vývoj řádového 
státu v Prusku (1308–

1409) 



 

Malbork (Marienburg) - sídlo velmistra 











Livonsko 



Území řádového státu 

v Prusku po r. 1466 


